

令和2年度事業報告書

令和2年4月1日 から 令和3年3月31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT

1 事業の成果

① 芸術をテーマとする講演会、講座、ワークショップ等の企画、開催事業

1) 混浴温泉世界実行委員会事業 (継続)

委託元：混浴温泉世界実行委員会

『梅田哲也 イン 別府』（会期：令和2年12月12日～令和3年3月14日）、『ベップ・アート・マンス 2020』（会期：令和2年12月12日～令和3年1月31日）の事務局業務（芸術振興事業）、『旅手帖 beppu Web』の新規取材および多言語発信（情報発信事業）、別府市における移住定住を促進するための調査および計画書の策定（定住促進事業）をおこなった。新型コロナウイルス感染症の影響を鑑み、『梅田哲也 イン 別府』は会期や会場を限定せずに実施できる展覧会のあり方を目指し、別府市内を回遊する鑑賞体験とオンラインを活用した作品公開やイベントを実施。また、『ベップ・アート・マンス 2020』ではオンライン上での企画も募集し、79 団体・個人による 99 プログラムが開催された。

2) クリエイティブ・プラットフォーム構築事業 (継続)

委託元：大分県

企業経営にクリエイティブな発想を取り入れ、高付加価値型商品の造成や新規市場開拓をおこなう『大分県版クリエイティブ産業』の創出を図ることを目指し平成28年度より開始。企業のクリエイティブ活用への理解を促進するためのWebサイト『CREATIVE PLATFORM OITA』を運営するほか、県内の中小企業の課題に応じて、全国のクリエイティブ人材（デザイナーやプロデューサーなど）をマッチングする『クリエイティブ相談室』を継続して実施した。取材件数は50件、マッチング件数は10件を達成した。

3) 国東半島カルチャーツーリズム推進事業 (継続)

委託元：国東半島カルチャーツーリズム推進事業 国東市実行委員会／豊後高田市実行委員会

豊後高田市の長崎鼻リゾートキャンプ場に木村崇人氏および淀川テクニクによる作品を、また国東市の市内3箇所にも島袋道浩氏による作品を設置した。また全国の文化系メディア関係者やインフルエンサーを7組招聘し、作品と地域文化資源をともに体験するカルチャーツーリズムのモデルツアーを実施した。

4) 障がいのある人もない人も共に活躍する舞台づくり事業 (新規) ※中止

委託元：大分県障がい者スポーツ協会

『大分国際車いすマラソン』のフィナーレイベントにおいて、パラアスリートやパフォーマーによるパフォーマンスイベントをおこなう予定だったが、新型コロナウイルス感染症拡大の影響で中止となった。

5) JR おおいたシティイベント開催事業 (継続)

委託元：(株) JR おおいたシティ

『アミュプラザおおいた』(大分市)を会場に、子どもを対象とした絵画コンクール「行きたい想いを絵にしよう！0歳から小学生までの絵画コンクール」を開催した。また、期間限定のワークショップスペースを館内に設け、子どもたちが作品制作する機会と場を創出した。応募総数は591点、ワークショップの参加者数は529名であった。応募作品は館内各フロアに展示したほか、審査により入賞作品を決定した。

6) ガレリア御堂原事業 (継続)

委託元：(株) 関屋リゾート

令和2年12月に開業したホテル『ガレリア御堂原』(別府市堀田)のコンセプト設計やプロジェクトマネジメントをおこなった。また、同ホテルに設置したアート作品に関するマネジメントも担った。

7) 山口ゆめ回廊博覧会プロデュース事業 (継続)

7-1) コンダクター業務

委託元：山口ゆめ回廊博覧会実行委員会

令和3年に予定している山口県および島根県の7市町が広域に連携して開催する『山口ゆめ回廊博覧会』のコンセプト作成およびブランディングに向けた調査、具体的なプランの起案などからなるプロデュース業務をおこなった。

7-2) 広報業務

委託元：山口ゆめ回廊博覧会実行委員会

『山口ゆめ回廊博覧会』に関する広報物の制作や、PRのためのシティドレッシングおよびプロモーション映像製作等に関するディレクションや進捗管理をおこなった。

7-3) ユニークベニュー (山口市)

委託元：山口ゆめ回廊博覧会実行委員会

地域の特徴的な場所を舞台に、食材やアート作品を通じて圏域の魅力を発信することを目指し、「地域×食×アート」をテーマとしたイベントを香山公園(山口市)で実施。2021年に向けたプロモーションとして企画・開催し、広報映像の撮影をおこなうとともに、県内外のメディア関係者を招待することで、各媒体への掲載を促した。

7-4) ユニークベニュー (宇部市)

委託元：山口ゆめ回廊博覧会実行委員会

地域の特徴的な場所を舞台に、食材やアート作品を通じて圏域の魅力を発信することを目指し、「地域×食×アート」をテーマとしたイベントを『ときわミュージアム世界を旅する植物館』（宇部市）で実施。2021年に向けたプロモーションとして企画・開催し、広報映像の撮影をおこなうとともに、県内外のメディア関係者を招待することで、各媒体への掲載を促した。

7-5)リーディング事業（宇部市）

委託元：宇部市

宇部市の『ときわ遊園地』で毎年開催されている市民有志によるイルミネーションを施したイベント『TOKIWA ファンタジア』において、5組のメディアアーティストによる多様な作品の展示や気鋭のアニメーション作家による映像作品の上映をおこなった。次世代を担う子どもたちが多様なアート作品に触れ、想像力や探究心をより深める場を提供することで、地域の活性化を目指した。

8)中津市レガシー事業（新規）

委託元：中津市

『国民文化祭おおいた2018』のレガシーとして、美術館・博物館・店舗などを会場とした文化事業を中津市が主催するにあたり、その一つである『アート×ナイト』の企画制作を受託。大分県出身のアーティスト穴井佑樹による、インタラクティブなインスタレーション作品『Empathy』を中津市歴史博物館等に点在させる展示をおこなった。

9)浜脇の長屋 運営事業（継続）

自主事業

『天空の庭』（『混浴温泉世界2012』の出品作品／廣瀬智央）に加え、ラニ・マエストロの作品『Higugma(Breath. 息)』（『混浴温泉世界2009』の出品作品）を展示した空間に宿泊できる『白い箱』を株式会社ひたのきより施設全体を賃借し、宿泊施設として運営。メンテナンスおよび新型コロナウイルス感染症の影響により、宿泊予約を休止している。

10)清島アパート運営事業（継続）

自主事業

別府市中心市街地が創造的な交流の場となるよう、アーティスト・クリエイターの居住促進を目的とするアーティストビレッジ構想の中心となる事業である。令和2年度は7組のアーティストが居住・制作拠点として活用した。

11)ボランティア人材育成事業（新規）

自主事業

新たな取組として、学生インターンを公募したところ、別府大学およびAPUから計5名の応募があり、約4ヶ月間受け入れた。ただ、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、混浴温泉世界実行委員会事業で新たなボランティアスタッフを募集しないなど、取組は限定的なものとなった。

12)アーティスト・イン・レジデンス事業 (継続)

自主事業

アーティストや研究者等のための滞在施設『platform05』の管理・運営をおこなった。

13)その他請負事業

行政や民間企業の依頼により、ワークショップ開催や作品メンテナンス業務等を受注した。

② その他上記の目的を達成するために必要な事業

1)SELECT BEPPU 運営事業 (継続)

自主事業

1階はセレクトショップ、2階はマイケル・リンの襖絵鑑賞エリアとして運営。新型コロナウイルス感染症拡大の影響で5月は臨時休業し、店舗での売上は昨年比で40%落ち込んだが、通販の強化や「ふるさと納税」に参入した結果、全体では昨年比103%の売上を達成した。

2)講演・原稿(継続)

各地における講演会等の実施、視察や研修の受入、原稿作成等をおこなった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事 者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
1. 芸術 をテーマ とする講 演会、講 座、ワー クショッ プ等の企 画、開催 事業	混浴温泉世界実行委員会事業	2020年4月26日～ 2021年3月31日	別府市内各 所、オンライ ン	11名	イベント参加者 76,937名 (来場者数： 10,948名、オン ライン参加者 数：65,989名)	30,416
	クリエイティブ・プラットフ ォーム構築事業	2020年4月1日～ 2021年3月31日	大分県内各所	6名	県内企業、 クリエイター等	2,766
	国東半島カルチャーツーリズ ム推進事業	2020年6月11日～ 2021年3月31日	国東市、豊後 高田市	6名	地域住民、モデ ルツアー参加者 等 310名	46,374
	障がいのある人もない人も共 に活躍する舞台づくり事業	2020年4月1日～ 2021年1月31日	(イベント 中止)	2名	中止のため 0名	694
	JR おおいたシティイベント開 催事業	2020年7月14日～ 2020年10月30日	アミュプラザ おおいた	2名	イベント参加者 1,120名	1,022
	ギャラリー御堂原事業	2020年4月1日～ 2020年12月31日	別府市内	6名	ホテル利用者、 市民等	20,736
	山 口	コンダクター業務	2020年4月1日～ 2021年3月31日	山口県央連携 都市圏	4名	圏域内の住民 等

ゆめ 回廊 博覧 会 プロ デュ ース 事業	広報業務	2020年4月1日— 2021年3月31日	山口県央連携 都市圏	4名	圏域内の住民等	27,098
	ユニークベニユー（山口 市）	2020年4月1日— 2021年3月31日	山口市 香山公園	6名	メディア関係者 等40名	11,096
	ユニークベニユー（宇部 市）	2020年4月1日— 2021年3月31日	宇部市 とき わミュージア ム世界を旅す る植物館	6名	メディア関係者 等36名	13,541
	リーディング事業（宇部 市）	2020年7月1日～ 2021年2月26日	宇部市 ときわ遊園地	4名	宇部市民等 来場者 35,533名	49,573
	中津市レガシー事業	2020年6月1日— 2020年12月31日	中津市歴史博 物館ほか	2名	中津市民等 602名	774
	浜脇の長屋 運営事業	通年	浜脇の長屋	2名	宿泊予約中止の ため0名	1,787
	清島アパート 運営事業	通年	清島アパート	2名	入居アーティス ト、イベント参 加者1,139名	1,064
	ボランティア人材育成事業	通年	別府市内	2名	別府市内の学生 5名	10
アーティスト・イン・レジデ ンス事業	通年	platform05	2名	アート関係者等 のべ79名	388	

	その他請負事業	通年	大分県内各 所、他	8名	イベント来場者 等	7,369
2. その他 他上記の 目的を達 成するた めに必要 な事業	SELECT BEPPU 運営事業	通年	SELECT BEPPU	3名	来店者 5,949名	8,068
	講演・原稿	通年	各所	5名	講演聴講者等	6

(2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額(千 円)
—	—	—	—	—	—	—

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2の(1)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 3 2の(1)のうち『受益対象者の範囲及び人数』の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 4 2の(2)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。定款上、『その他の事業』に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も『実施しなかった』旨を記載

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT
(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	87,000	
賛助会員受取会費	306,000	393,000
2. 受取補助金等		
受取国庫補助金	4,218,873	
受取地方公共団体補助金	1,120,000	5,338,873
3. 事業収益		
事業収入	356,835,294	356,835,294
4. その他収益		
受取利息	753	
受取配当金	160	
雑収入	8,169	9,082
経常収益計		362,576,249
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	58,829,647	
臨時雇賃金	2,162,830	
法定福利費	11,548,875	
福利厚生費	227,763	
賞与	4,685,000	
人件費計	77,454,115	
(2) その他経費		
期首商品棚卸高	7,088,828	
仕入高	699,400	
イベント事業費	3,689,936	
業務委託費	154,773,438	
謝金	12,004,075	
印刷製本費	3,187,521	
会議費	210,405	
旅費交通費	15,897,779	
通信運搬費	3,917,946	
消耗品費	12,228,731	
修繕費	515,145	
水道光熱費	1,117,683	
地代家賃	6,353,745	
貸借料	3,463,048	
減価償却費	676,022	
保険料	1,033,466	
諸会費	50,100	
租税公課	11,332,392	
新聞図書費	222,284	
接待交際費	2,095,756	
雑費	3,860,621	
期末商品棚卸高	6,339,318	
その他経費計	238,079,003	
事業費計		315,533,118
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	11,820,000	
人件費計	11,820,000	
(2) その他経費		
支払利息	1,044,459	
その他経費計	1,044,459	
管理費計		12,864,459
経常費用計		328,397,577
当期経常増減額		34,178,672

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT
(単位：円)

科 目	金 額		
III 経常外収益			
1. 過年度損益修正益			
過年度損益修正益	109,083	109,083	
経常外収益計			109,083
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
過年度損益修正損	67,925	67,925	
経常外費用計			67,925
税引前当期正味財産増減額			34,219,830
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			34,148,830
前期繰越正味財産額			△ 30,945,887
次期繰越正味財産額			3,202,943

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT

(単位：円)

科 目	調整事業	委託事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	87,000	0	87,000
賛助会員受取会費	306,000	0	306,000
2. 受取補助金等			
受取国庫補助金	0	4,218,873	4,218,873
受取地方公共団体補助金	0	1,120,000	1,120,000
3. 事業収益			
事業収入	0	356,835,294	356,835,294
4. その他収益			
受取利息	753	0	753
受取配当金	160	0	160
雑収入	1,080	7,089	8,169
経常収益計	394,993	362,181,256	362,576,249
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	51,837	58,777,810	58,829,647
臨時雇賃金	92	2,162,738	2,162,830
法定福利費	12,595	11,536,280	11,548,875
福利厚生費	248	227,515	227,763
賞与	4,602	4,680,398	4,685,000
人件費計	69,374	77,384,741	77,454,115
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	0	7,088,828	7,088,828
仕入高	0	699,400	699,400
イベント事業費	0	3,689,936	3,689,936
業務委託費	6,233	154,767,205	154,773,438
謝金	0	12,004,075	12,004,075
印刷製本費	0	3,187,521	3,187,521
会議費	0	210,405	210,405
旅費交通費	137	15,897,642	15,897,779
通信運搬費	2,633	3,915,313	3,917,946
消耗品費	4,190	12,224,541	12,228,731
修繕費	19	515,126	515,145
水道光熱費	485	1,117,198	1,117,683
地代家賃	3,061	6,350,684	6,353,745
賃借料	0	3,463,048	3,463,048
減価償却費	737	675,285	676,022
保険料	164	1,033,302	1,033,466
諸会費	54	50,046	50,100
租税公課	38	11,332,354	11,332,392
新聞図書費	78	222,206	222,284
接待交際費	231	2,095,525	2,095,756
雑費	84	3,860,537	3,860,621
期末商品棚卸高	0	6,339,318	6,339,318
その他経費計	18,144	238,060,859	238,079,003
事業費計	87,518	315,445,600	315,533,118
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	12,890	11,807,110	11,820,000
人件費計	12,890	11,807,110	11,820,000
(2) その他経費			
支払利息	1,139	1,043,320	1,044,459
その他経費計	1,139	1,043,320	1,044,459
管理費計	14,029	12,850,430	12,864,459
経常費用計	101,547	328,296,030	328,397,577
当期経常増減額	293,446	33,885,226	34,178,672

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT

(単位：円)

科 目	調整事業	委託事業	合計
Ⅲ 経常外収益			
1. 過年度損益修正益			
過年度損益修正益	0	109,083	109,083
経常外収益計	0	109,083	109,083
Ⅳ 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
過年度損益修正損	26,058	41,867	67,925
経常外費用計	26,058	41,867	67,925
税引前当期正味財産増減額	267,388	33,952,442	34,219,830
法人税、住民税及び事業税	0	71,000	71,000
当期正味財産増減額	267,388	33,881,442	34,148,830
前期繰越正味財産額	△ 30,945,887	0	△ 30,945,887
次期繰越正味財産額	△ 30,678,499	33,881,442	3,202,943

貸借対照表

令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	114,853,458		
売掛金	204,305		
未収会費	0		
未収金	624,337		
未収入金	28,149,249		
商品	6,339,318		
前払費用	129,938		
仮払金	1,118,447		
立替金	307,538		
流動資産合計		151,726,590	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	1,601,670		
付属設備	389,414		
工具器具備品	131,055		
リース資産	171,936		
有形固定資産計	2,294,075		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	353,440		
保証金	108,250		
出資金	20,000		
投資その他の資産計	481,690		
固定資産合計		2,775,765	
資産合計			154,502,355
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	27,766		
未払金	21,656,044		
未払費用	5,823,874		
未払消費税等	6,217,300		
前受金	20,132,999		
預り金	1,601,493		
流動負債合計		55,459,476	
2. 固定負債			
長期借入金	95,668,000		
リース債務	171,936		
固定負債合計		95,839,936	
負債合計			151,299,412
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 30,945,887	
当期正味財産増減額		34,148,830	
正味財産合計			3,202,943
負債及び正味財産合計			154,502,355

財 産 目 録

令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT
(単位：円)

科 目		金 額		
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	手元有高	577,096		
普通預金	大分みらい信用金庫本店営業部No.9369448	54,517,739		
	大分みらい信用金庫本店営業部No.9406907	286,913		
	大分みらい信用金庫本店営業部No.9407018	4,289,680		
	大分みらい信用金庫本店営業部No.9407199	40,000		
	大分県信用組合No.4025299	1,849		
	大分銀行別府支店No.6006999	55,140,181		
	楽天銀行㈱No.7561188	0		
売掛金	カード決済上	204,305		
未収会費	未収会費	0		
未収金	経費立替 等	624,337		
未収入金	事業委託金等	28,149,249		
商品	Tシャツ等	6,339,318		
前払費用	信用保証料他	129,938		
仮払金	従業員等経費仮払金他	1,118,447		
立替金	経費立替金他	307,538		
流動資産合計			151,726,590	
2. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
建物	事務所改装費	1,601,670		
付属設備	トイレ改装費	389,414		
工具器具備品	サーバー設備他	131,055		
リース資産	複合機	171,936		
有形固定資産計		2,294,075		
(2) 無形固定資産				
無形固定資産計		0		
(3) 投資その他の資産				
敷金	浜脇長屋他	353,440		
保証金	ジェイリース他	108,250		
出資金	大分県信用組合	20,000		
投資その他の資産計		481,690		
固定資産合計			2,775,765	
資産合計				154,502,355
II 負債の部				
1. 流動負債				
買掛金	商品仕入	27,766		
未払金	委託費・社会保険料他	21,656,044		
未払費用	3月分給与	5,823,874		
未払消費税等	当期確定消費税納付額	6,217,300		
前受金	4月分家賃・山口ゆめ回廊広報事業	20,132,999		
預り金	源泉所得税・住民税他	1,601,493		
流動負債合計			55,459,476	
2. 固定負債				
長期借入金	日本政策金融公庫	49,000,000		
	大分銀行	46,668,000		
リース債務	複合機リース	171,936		
固定負債合計			95,839,936	
負債合計				151,299,412
正味財産				3,202,943

管理部門收益案分

管理部門		①非収益	②収益	③共通	①+②+③	①+③×案分率 (非収益)	差額 (収益)
給料手当	47,531,399			47,531,399	47,531,399	51,837	47,479,562
臨時雇用賃金	84,780			84,780	84,780	92	84,688
法定福利費	11,548,875			11,548,875	11,548,875	12,595	11,536,280
福利厚生費	227,763			227,763	227,763	248	227,515
賞与	4,220,000			4,220,000	4,220,000	4,602	4,215,398
業務委託費	5,715,655			5,715,655	5,715,655	6,233	5,709,422
印刷製本費	0			0	0	0	0
旅費交通費	126,528			126,528	126,528	137	126,391
通信運搬費	2,415,079			2,415,079	2,415,079	2,633	2,412,446
消耗品費	3,842,755			3,842,755	3,842,755	4,190	3,838,565
修繕費	17,600			17,600	17,600	19	17,581
水道光熱費	445,348			445,348	445,348	485	444,863
地代家賃	2,807,165			2,807,165	2,807,165	3,061	2,804,104
賃借料	0			0	0	0	0
減価償却費	676,022			676,022	676,022	737	675,285
保険料	150,640			150,640	150,640	164	150,476
諸会費	50,100			50,100	50,100	54	50,046
租税公課	10,987,147	0	10,951,900	35,247	10,987,147	38	10,987,109
新聞図書費	72,170			72,170	72,170	78	72,092
接待交際費	212,719			212,719	212,719	231	212,488
雑費	77,090			77,090	77,090	84	77,006
役員報酬	11,820,000			11,820,000	11,820,000	12,890	11,807,110
支払利息	1,044,459			1,044,459	1,044,459	1,139	1,043,320
前期損益修正益	0			0	0	0	0
前期損益修正損	26,058	26,058		0	26,058	26,058	0
合計	104,099,352	26,058	10,951,900	93,121,394	104,099,352	127,605	103,971,747

案分率 非収益収入 ÷ 經常収入計 = ④案分率
 394,993 362,181,256 0.109%

管理費配布金額 127,616 ①+③×④
 (一般会計繰入金収入)
 一般会計繰入金 267,377